In eodem capite accipit Apostolus, pro eodem aliquid fieri per fidem, aut fidem, ut omnes concedunt. Cum igitur dicit, Abel obtulisse plurimam hostiam, et Noe aptasse Arcam in salutem, et Abraham obedivisse, ut exiret in alium locum; et hæc omnia tribuit fidei; apertissime fidem facit causam. Nam Abel fide, seu per fidem obtulit plurimam hostiam, quam Cain, quoniam certo credens, Deum esse primum auctorem omnium rerum, et summo cultu adorandum, ex ea fide motus est, ut offerret id, quod optimum habebat. Itaque fides causa fuit illius pretiosæ oblationis.

Noe quoque fide, seu per fidem aptavit arcam, quoniam credens verbis Dei comminantis diluvium, timore concepto metuens aptavit arcam; ubi videmus ex fide natum esse timorem, ex timore fabricationem aræ. Proinde fidem veram causam fuisse timoris, et consequenter ipsius aræ.

Denique Abraham fide, sive per fidem obedivit exire in locum, quem nesciebat. Quoniam credens Deum omnipotentem et fidelissimum ex ea fide motus est, ut prompte obediret, etiamsi nesciret quo vocaretur. Quare fides causa fuit etiam obedientiæ; et fide obedire, nihil est aliud, nisi fidem obedientiæ esse causam. Igitur eodem modo fide justificari, vel per fidem justificari, nihil aliud erit, nisi fidem causam esse justificationis.

Alterum argumentum petitur ab iis locis, quæ testantur, fidem esse initium justitiæ, ac per hoc esse causam formalem inchoatam justificationis. Id in primis docet Apostolus ad Roman. iv. cum dicit: *Credenti in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam* (2). Ubi ipsa fides censetur esse justitia; ac per hoc non apprehendit fides justitiam Christi, sed ipsa fides in Christum est justitia. Et si quidem sit fides viva, et perfecta per charitatem, erit perfecta justitia, sin minus, erit saltem imperfecta, inchoataque justitia.

Idem probat testimonium illud, I Co-

rinth. iii: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem ædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulas, uniuscujusque opus ignis probabit* (1). Nam per fundamentum intelligit S. Augustinus in lib. de fide et operibus, cap. 16, et alibi passim, fidem in Christum. Quomodo etiam hunc locum exponunt Chrysostomus, Theophylactus et interpretes cæteri. Constat autem fundamentum in quovis ædificio partem et inchoationem ædificii esse, quod per additionem parietum et texti, perducitur ad fastigium et perfectionem.

Idem probat illud Apostoli Petri Actor. xv. *Fide purificans corda eorum* (2). Ubi fides dicitur corda purificare, quoniam liberat hominem a sordibus errorum, et falsarum opinionum de Deo, rebusque divinis. Quod quidem facit fides non tam efficienter, quam formaliter, quomodo lux intrans, pellit tenebras, cum simul morari non possint lux, et tenebræ. Porro puritas cordis quid est nisi justitia, vel inchoata vel perfecta?

Huc pertinent omnia testimonia, quæ attulimus supra cap. 13. ubi probavimus, fidem esse primam dispositionem ad justificationem. Quibus addi possunt hæc etiam testimonia Patrum.

Sanctus Ignatius in epistola ad Philippeneses: « Principium, inquit, vitæ, est fides; finis vero ejus dilectio. Ambæ autem simul junctæ, et in unitate factæ, hominem Dei perficiunt.

Clemens Alexandrinus lib. ii. Stromatum, adducens sententiam libri antiquissimi, qui dicebatur Pastoris: Præcedit, inquit, fides, timor autem ædificat, perficit autem dilectio.

Origenes in cap. iv. ad Roman. « Puto, inquit, quod prima salutis initia, et ipsa fundamenta fides est: profectus vero, et augmenta ædificii spes; perfectio autem et culmen totius ædificii charitas ».

Sanctus Ambrosius in Psalm. cxviii. serm. 20. tractans illud: « Principium verborum tuorum veritas », « Fides, inquit, principium Christiani est, plenitudo autem Christiani, justitia est ».

Sanctus Augustinus serm. 16. de verbis Apostoli: « A fide incipit homo, sed quia et dæmones credunt, necesse est addere spem

et charitatem ». Et serm. 22. item de verbis Apostoli: « Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur ». Et præfatione in Psalm. xxxi. « Magnum, inquit, opus, sed ex fide. Laudo superædificationem operis, sed video fundamentum fidei; laudo fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem ».

Tertium argumentum, quod etiam potissimum est, sumitur ab iis locis, quæ docent, per fidem impetrari remissionem peccatorum, ac per hoc justificari hominem ex fide, non quia fides tantum respiciat promissionem, et illam credendo apprehendat, sed quia remissionem impetret, et suo quodam modo etiam mereatur, Luc. vii. *Fides tua te salvam fecit*, ait Dominus mulieri, cui dixerat, *remittuntur tibi peccata tua* (3). Non autem recte diceretur, fides salvum facere, videlicet a peccatis, hoc est, justificare, si re vera nihil faceret in ordine ad justificationem, sed tantum acciperet indulgentiam, Quis enim diceret egenti, qui solum ad eleemosynam porrigeret manum, manus tua tibi fecit eleemosynam? aut quis ægroto manu pharmacum capienti diceret, manus tua te curavit a morbo? Itaque, fides tua te salvam fecit, sine dubio magnum est encomium fidei, et non nihil, sed plane aliquid efficaciam ipsi fidei tribuit.

Confirmat autem hanc efficaciam fidei, quod Matthæi xv. legimus dictum Chananaeæ: *O mulier, magna est fides tua*. Et Marci vii. *Propter hunc sermonem vade, exiit Dæmonium a filia tua* (4). Hic enim aperte tribuitur fidei efficaciam impetrandæ sanitatis. Neque responderi debet, aliud esse loqui de justificatione, aliud de curatione morbi corporalis. Nam Dominus iisdem plane verbis tribuit fidei utramque sanitatem. Peccatrici enim dixit: *Fides tua te salvam fecit*, Luc. vii. et mulieri curatæ a fluxu sanguinis, similiter dixit: *Fides tua te salvam fecit*, Matth. ix. et cæco illuminato etiam dixit: *Fides tua te salvam fecit*, Marci x (5).